
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 07 del  27.01.2014 1 

 
 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Comune di Torgnon - Commune de Torgnon 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2014 

N.  07 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO:    AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ED AGLI ASSESSORI COMUNALI AD EFFETTUARE MISSIONI 

CON IL PROPRIO MEZZO NELL'INTERESSE DEL COMUNE NEL CORSO DELL'ANNO 2014. 
 
 

L'anno 2014, il giorno 27 del mese di  GENNAIO  alle ore 16.30 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET Cristina  nella sua qualità di Sindaco e 
con l’assistenza del Segretario Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
ENGAZ  Lorena     Assessore Assente 
PERRIN Davide Assessore Presente 
PERRIN Livio Assessore Presente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET Cristina,  nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
  
 

 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 07 del  27.01.2014 2 

 
 
 
 
RICHIAMATO: 
 
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 

� l'art. 12 della L.R. 23 del 04/09/2001; 
� gli artt. 83 - 84 del decreto legislativo n. 267/2000; 
� DL 78/2010 art. 6 comma 12 (A decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le 
autorità indipendenti, non possono effettuare spese per missioni, anche all'estero, con esclusione delle 
missioni internazionali di pace e (( delle Forze armate, )) delle missioni delle forze di polizia e dei vigili del 
fuoco, del personale di magistratura, nonché di quelle strettamente connesse ad accordi internazionali 
ovvero indispensabili per assicurare la partecipazione a riunioni presso enti e organismi internazionali o 
comunitari, nonché con investitori istituzionali necessari alla gestione del debito pubblico, per un 
ammontare superiore al 50 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009. Gli atti e i contratti posti in 
essere in violazione della disposizione contenuta nel primo periodo del presente comma costituiscono 
illecito disciplinare e determinano responsabilità erariale. Il limite di spesa stabilito dal presente comma 
può essere superato in casi eccezionali, previa adozione di un motivato provvedimento adottato dall'organo 
di vertice dell'amministrazione, da comunicare preventivamente agli organi di controllo ed agli organi di 
revisione dell'ente. Il presente comma non si applica alla spesa effettuata per lo svolgimento di compiti 
ispettivi). 

 
DATO ATTO che la spesa massima disponibile per le missioni risulta pari al 50% di quanto impiegato nel 2009 
(euro 1.360,00) e quindi pari ad euro 680,00; 
 
EVIDENZIATO però che sulla base della recente giurisprudenza della corte dei conti, supportata anche dalla 
dottrina, risultano escluse dal suddetto limite le spese relative alle ordinarie missioni sostenute dagli amministratori; 
 
DATO ATTO, inoltre, che: 
 
- gli Amministratori comunali nell'espletamento del proprio mandato amministrativo necessitano di effettuare 

missioni fuori dal territorio comunale nell'interesse dell'Ente utilizzando il proprio automezzo; 
- il Comune di Torgnon non ha adottato apposito regolamento in materia; 
 
RITENUTO quindi opportuno autorizzare le missioni di cui in oggetto, stabilendo la relativa disciplina per il 
rimborso delle stesse; 
 
EVIDENZIATA la situazione di esercizio provvisorio, oltre che l’opportunità di procedere comunque al 
provvedimento in oggetto, in ragione della necessità di consentire all’ente le trasferte che risultino necessarie per 
evitare danni allo stesso o che risultino comunque obbligatorie; 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 
- del bilancio di previsione 2013-2015, approvato con Deliberazione di C.C. n. 9/2013; 
- della deliberazione della G.C. n. 36/13, di approvazione del PEG; 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 07 del  27.01.2014 3 

 
 
 
 
DOPO breve discussione; 
 
DATO ATTO del visto di legittimità e regolarità contabile; 
 
All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano; 

 
D E L I B E R A  

 
1. di autorizzare il Sindaco e gli assessori comunali ad effettuare per l'anno 2014, missioni con il proprio mezzo, 

nell'interesse del Comune, sotto la loro personale responsabilità e con un rimborso, delle spese di viaggio, di 1/5 
del prezzo del carburante, redigendo per gli stessi un rendiconto, in cui sia specificato: luogo di destinazione, 
motivi, Km percorsi, giorno e costo del carburante; 

 
2. di applicare, nel caso di spese di viaggio diverse da quelle effettuate con proprio mezzo, il rimborso delle spese 

effettivamente sostenute, dietro presentazione di rendiconto e pezze giustificative; 
 
3. di dare atto che in caso di missioni di una certa importanza, ossia al di fuori della RAVdA, si assumerà apposita 

deliberazione; 
 
4. di impegnare a tale titolo la somma di Euro 1.500,00 sulla UEB 10102 - CDC 1101 organi istituzionali - FP 

1279 conto 101del bilancio 2014; 
 
5. di dare atto che alla liquidazione si procederà a seguito di visto del Sindaco e del Segretario. 
 
 

successivamente 
 
la Giunta si confronta e si aggiorna su diverse tematiche, il Sindaco, alle ore 17.30, avendo esaurito gli 
argomenti da trattare, dichiara chiusa la seduta.   

 
 
AG 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 07 del  27.01.2014 4 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il  Sindaco  Il Segretario Comunale  
MACHET Cristina  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  03/03/2014 al  18/03/2014, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì  03/03/2014 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 


